
COPIA 

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 3 del 10-01-2019

OGGETTO:
COMMEMORAZIONE "CENTENARIO PRIMA GUERRA MONDIALE 1915-1918". 
PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemiladiciannove addì dieci del mese di Gennaio con inizio alle ore 15:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso che nell'anno 2018 si concluderà la commemorazione del centenario della prima guerra
mondiale (1914 -1918 ), rimasta nella memoria collettiva come la Grande Guerra e che vide l'Italia
partecipare al conflitto dal maggio 2015 al novembre 2018.

 

Considerato che è intenzione dell'Amministrazione Comunale, nell'ambito delle attività culturali,
organizzare  una  serie  di  iniziative  volte  a  ricordare  il  primo  conflitto  mondiale  attraverso  una
riflessione storiografica sul significato dell'esperienza della Grande Guerra facendo conoscere alle
giovani generazioni ed alla cittadinanza tutta le conseguenze che essa ebbe sulle popolazioni ovvero
stimolare  il  loro  spirito  critico  e  la  cultura  della  nonviolenza  per  evitare  il  ripetersi  di  simili
massacri.

 

Dato  atto  che  l’Amministrazione  comunale  in  collaborazione  con  il  Gruppo  dei  Volontari
Comunali,  disciplinato  da  apposito  Regolamento  per  il  volontariato  civico  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2017 e costituito da cittadini che, a titolo
personale  e  senza  corrispettivo,  intendono  dedicare  liberamente  le  proprie  attività,  capacità  e
conoscenze  a  beneficio  della  collettività,  ha  programmato  delle  iniziative  in  occasione  della
Commemorazione della fine Grande Guerra 1914-1918 con la finalità di stimolare soprattutto nelle
nuove  giovani  generazioni  una  riflessione  sull’esperienza  della  Grande  Guerra,  sul  significato
storico della ricorrenza e sull’importanza dell’integrazione europea per preservare e garantire la
stabilita dell’Europa.

 

Considerato opportuno approvare il programma della Commemorazione del centenario della fine
Grande Guerra 1914-1918”  che si svolgerà nei giorni 11 e 12 gennaio 2019, così come segue:

venerdì 11 gennaio

-          Alle ore 10,30 presso il Teatro comunale “Mario Scarpetta” del Polo Culturale Cappuccini la
proiezione di un film  sulla Grande Guerra;

-          Alle  ore 17,00 presso l’Auditorium del  Polo Culturale  Cappuccini  apertura della  Mostra  di
fotografie e francobolli dell’epoca.

-          Alle ore 19,00 presso la Chiesa SS Annunziata la proiezione di un altro film  sulla Prima Guerra
Mondiale;

sabato 12 gennaio

-          Alle ore 10,30 in Piazza Umberto I  deposizione corona di alloro ai piedi del Monumento ai
Caduti. A seguire celebrazione della Santa Messa presso la Chiesa SS Annunziata in suffragio dei
Caduti e Dispersi di tutte le guerre.

-          Alle ore 18,30  presso il Teatro comunale “Mario Scarpetta” del Polo Culturale Cappuccini il
concerto del Coro dell’Associazione Nazionale Alpini Sezione di Latina.

-          Al termine dell’esibizione corale degli Alpini sarà consegnata ai rappresentanti delle Istituzioni
locali, ai quali è rivolto l’invito caloroso di  indossare la fascia tricolore, una pergamena in ricordo



dei caduti dei loro  Comuni con la dicitura ”Agli eroi del Comune di…...che impavidi hanno sfidato
la morte rinunciando alla propria vita per la Patria e la Libertà”.

 

Rilevato che, nell’ambito delle iniziative programmate, assume particolare rilevanza l’apporto di
privati in quanto alcuni hanno messo a disposizione fotografie e francobolli dell’epoca per allestire
la  mostra  rievocativa,  altri  si  sono  resi  disponibili  ad  offrire  un  rinfresco  di  benvenuto  ai
componenti del Coro dell’Associazione Nazionale Alpini Sezione di Latina;

 

Dato atto che il budget di spesa è presuntivamente quantificato in € 1.700,00  di cui € 1.200,00 per
il  concerto  del  Coro  dell’Associazione  Nazionale  Alpini  Sezione  di  Latina  ed  €  500,00  per
sostenere le spese relative alla fornitura di materiale pubblicitario e promozionale delle iniziative, 
stampa pergamene ricordo, acquisto bandierine tricolore, allestimento mostra, acquisto corona di
alloro;

 

Rilevato che  le iniziative della “Commemorazione del centenario della fine Grande Guerra 1914-
1918” hanno trovato il sostegno economico da parte della Banca Monte Pruno Credito Cooperativo
di Fisciano , Roscigno e Laurino che con nota del 9/1/2019 prot.n. 427/2019 , assunta in pari data al
protocollo  di  questo  Ente  al  n.  377/2019,  ha  concesso  un  contributo  di  €  1.200,00 e  da  parte
dell’Ente Provinciale per il Turismo di Salerno che con nota del 9/1/2019 prot.n. 20 , assunta agli
atti  in pari  data prot.n. 378, ha concesso un contributo nel limite  massimo di € 500,00, i  quali 
provvederanno a liquidare direttamente le spese necessarie per la realizzazione delle iniziative;

 

Ritenuto di procedere in merito;

 

PROPONE

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2.Di approvare programma della “Commemorazione del centenario della fine Grande Guerra 1914-
1918”  che si svolgerà nei giorni 11 e 12 gennaio 2019, così come segue:

venerdì 11 gennaio

-          Alle ore 10,30 presso il Teatro comunale “Mario Scarpetta” del Polo Culturale Cappuccini la 
proiezione di un film  sulla Grande Guerra;

-          Alle ore 17,00 presso l’Auditorium del Polo Culturale Cappuccini apertura della Mostra di 
fotografie e francobolli dell’epoca.

-          Alle ore 19,00 presso la Chiesa SS Annunziata la proiezione di un altro film  sulla Prima Guerra 



Mondiale;

sabato 12 gennaio

-          Alle ore 10,30 in Piazza Umberto I  deposizione corona di alloro ai piedi del Monumento ai
Caduti. A seguire celebrazione della Santa Messa presso la Chiesa SS Annunziata in suffragio dei
Caduti e Dispersi di tutte le guerre.

-          Alle ore 18,30  presso il Teatro comunale “Mario Scarpetta” del Polo Culturale Cappuccini il
concerto del Coro dell’Associazione Nazionale Alpini Sezione di Latina.

-          Al termine dell’esibizione corale degli Alpini sarà consegnata ai rappresentanti delle Istituzioni
locali, ai quali è rivolto l’invito caloroso di  indossare la fascia tricolore, una pergamena in ricordo
dei caduti dei loro  Comuni con la dicitura ”Agli eroi del Comune di…...che impavidi hanno sfidato
la morte rinunciando alla propria vita per la Patria e la Libertà”.

3. Di dare atto che per le spese relative alla gestione delle iniziative della Commemorazione  è
presuntivamente quantificato l’importo di € 1.700,00  di cui € 1.200,00 per il concerto del Coro
dell’Associazione Nazionale Alpini Sezione di Latina ed € 500,00 per sostenere le spese relative
alla fornitura di materiale pubblicitario e promozionale delle iniziative,  stampa pergamene ricordo,
acquisto bandierine tricolore, allestimento mostra;

4.  di  prendere  atto  che   le  iniziative  della  “Commemorazione  del  centenario  della  fine  Grande
Guerra  1914-1918”   hanno  trovato  il  sostegno  economico  da  parte  della  Banca  Monte  Pruno
Credito Cooperativo di Fisciano , Roscigno e Laurino che con nota del 9/1/2019 prot.n. 427/2019 ,
assunta in pari data al protocollo di questo Ente al n. 377/2019, ha concesso un contributo di €
1.200,00  e  da  parte  dell’Ente  Provinciale  per  il  Turismo  di  Salerno  che  con  nota  del
9/1/2019 prot.n. 20 , assunta agli atti in pari data prot.n. 378, ha concesso un contributo nel limite
massimo di € 500,00, i quali  provvederanno a liquidare direttamente le spese necessarie per la
realizzazione delle iniziative;

5.  di  dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  del
D.Lgs. n.267/2000.

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti  gli  arti.  42  e  48  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  ritenuta  la  propria  competenza  a  provvedere
sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;



Rilevato  che  il  presente  atto  non comporta  impegni  di  spesa  né  diminuzione  di  entrata  e  che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;   

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 

DELIBERA

 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 07-01-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

               f.to  dott. Lucio Pisano

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 10-01-2019

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

 f.to Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 10-01-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 10-01-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE



dott. Lucio Pisano


